12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

[bookmark: _Hlk132894568]EM: 25.04.2023
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO DO DEPUTADO MARCELO CRUZ: 40/2023, 41/2023, 42/2023, 43/2023, 44/2023, 45/2023, 46/2023 E 47/2023.

	O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – As matérias encontram-se sem parecer. Para emitir o parecer solicito ao Deputado Delegado Camargo que proceda ao parecer em bloco nas matérias pertinentes.

O SR. DELEGADO CAMARGO – Senhor Presidente, nobres parlamentares, colegas que estão presentes nesta Casa e também aqueles de forma remota:
- Projeto de Decreto Legislativo 40/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito ao senhor Edorli Knaak pelos seus relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 41/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito ao senhor Wilson Nacodah Suruí pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 42/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito ao senhor Licleison Sebastião da Silva pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- Projeto de Decreto Legislativo 43/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito ao senhor João Alves da Luz pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 44/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito ao senhor Edvaldo Sigoli pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 45/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito ao senhor Robson Tomaz de Castro Calandrelli pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 46/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito ao senhor Donizeti Martinelli pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 47/2023 do Deputado Marcelo Cruz, que “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito a Senhora Angela Maria Coutinho Pessoa pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”.
Os projetos encontrarem-se dentro da legalidade, constitucionalidade e técnica legislativa. O meu parecer, em bloco, é favorável pelas Comissões pertinentes.

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Delegado Camargo. Ninguém para discutir. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Está aprovado o parecer em bloco.